Sensitivitätsbetrachtung der Abfertigungsrückstellung:

Folgende versicherungsmathematische Annahmen wurden als erheblich erachtet
und mit folgenden Spannen gestresst; Abzinsungssatz +/- 0,25%, Lebenserwartung
(LE) +/-1 Jahr. Aufgrund der bereits in der Rückstellungsberechnung berücksich-
tigten sehr geringen Fluktuation wurde für diesen Parameter keine Sensitivitäts-
analyse durchgeführt. Die Auswirkungen bei einer Veränderung der Gehaltstrends
+/- 0,25% würden in etwa jenen Effekten mit jeweils gedrehtem Vorzeichen aus
einer isolierten Anpassung des Abzinsungssatzes entsprechen, wodurch es im End-
effekt zu keiner wesentlichen Veränderung kommen würde.

Die Sensitivitätsbetrachtung der Lebenserwartung erfolgte dabei über eine Ver-
schiebung der durchschnittlichen Lebenserwartung für den Gesamtbestand des
jeweiligen Plans.

Die Differenzen zu den bilanzierten Werten sind in nachfolgender Tabelle als rela-
tive Abweichung angegeben:

Zins +0,25% Zins -0,25% +1 Jahr LE - 1 Jahr LE

Abfertigung DBO TEUR -30 TEUR 30 TEUR 2 TEUR -3

Die folgende Tabelle zeigt die durchschnittlichen Laufzeiten (Duration) der jewei-
ligen Verpflichtungen (Werte in TEUR):

Fälligkeitsprofil – DBO DBO Fälligkeitsprofil – Cash Cash
Duration Duration

1-5 6-10 10+ 1-5 6-10 10+
Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre

Abfertigungen 752 582 447 7 842 801 892 8,25

Die korrespondierenden Vergleichsinformationen aus dem Vorjahr gestalten sich
wie folgt:

Fälligkeitsprofil – DBO DBO Fälligkeitsprofil – Cash Cash
Duration Duration

1-5 6-10 10+ 1-5 6-10 10+
Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre

Abfertigungen 637 808 543 7,3 686 1.071 1.051 8,65

Jubiläumsrückstellung:

31.03.2018 31.03.2017
(in TEUR) (in TEUR)

Dienstzeitaufwendungen 2 2

Zinsaufwand 1 1

Versicherungsmathematische Gewinne (-) / Verluste (+) -2 -1

Nettoaufwand des Jahres 1 2

BErläuterungen zur Konzern Bilanz und zur Konzern Gesamtergebnisrechnung

GB_2017_18.qxp_2017/18  20.06.18  15:34  Seite 81

Erläuterungen zur Konzern Bilanz und zur Konzern Gesamtergebnisrechnung Österreichische Staatsdruckerei Holding AG

82 | Geschäftsbericht 2017/18

31.03.2018 31.03.2017
(in TEUR) (in TEUR)

Barwert der erworbenen Anwartschaften 01.04. 63 68

Dienstzeitaufwendungen 2 2